i
Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 16-25229/16
Kacanik, 11.11.016

Né bazé té nenit 12.2(d) t& Ligjit- Pér Vetéqeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr. 28/2008) t& nenit 58 & Rregullores pér Puné t& Kuvendit t¢ Komunés, Kuvendi i
Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t¢ mbajtur me daté 11 Néntor 2016, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
NGA TE GJETURAT E AUDITORIT PER PVF 2015

1. Me kété Vendim, Aprovohet Plani i Veprimit 01 Nr. 16-25229/16 -Pér zbatimin ¢
Rekomandimeve nga t& gjeturat e Auditorit pér PVF, 2015, i propozuar nga Kryetari i Komunés
prej datés 27.07.2016.

2. Ng Planin e Veprimit si né pikén | (& kétij Vendimi, jané paraqitur; veprimet & cilat do
t'i merr Kryetari 1 Komuné&s dhe zyrtarét tjeré pérgjegjés pér zbatimin e Rekomandimeve dhe afati
kohor pér té gjeturat e Auditorit pér PVF 2015 dhe i njéjti éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

3. Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n¢ Zyrén e Protokollit t¢ MAPL si dhe
pas publikimit né Fagen Zyrtare (€ Komunés.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdesén : Kryetari i Komunés dhe zyrtarét tjeré
pérgjegjés (& pérecaktuar si n€ Planin e Veprimit 01 Nr.16-25229/16-Pér zbatimin e Rekomandimeve
nga t& gjeturat ¢ Auditorit pér PVF, 2015.

Me kété vendim njoftohen:
I. Kryetari i Komunés/ pérmes késaj njoftohen zyrtarét pérgjegjés —zbatues t& Planit t&
Veprimit,
2. Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit dhe
3. Arkivi.

- “Kry6suesi i Kuvendit




KaganIwu
"

Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
Zyra e Kryetarit
Ol-Ne £ 2522976
Kaganik; 27.07.2016

ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM

FRRaa i ZAP - DREJTORIT Z. BESNIK OSMANI %
CC: Zv. Drejtorit t& ZAP z. Flamur Beqiri
PERMES/PREKO/THROUGH: Bahri Selimi — Drejtor pér Buxhet e Financa /, ,{M‘? bu
NGA/OD/FROM: ¢, Besim Ilazi — Kryetar i Komunés-ZKA 7

/" Dorézimi i Planit @ Veprimit pér zbatimin e
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Rekomandimeve nga té gjeturat e Auditorit pér PVF
2015

Té nderuar,

Bashkéngyitur shkresés po iu dérgojmé Palnin e Veprimit pér zbatimin ¢ Rekomandimeve
nga té gjeturat e Auditorit pér PVE" 2015,

Me respect;



" Céshtja 2 - Lista
kontrolluese e
vetévlerésimit —
Prioritet i
Mesém

planit duhet t& monitorohet direkt nga Kryetari | Komunss.

gjeturat né plotni té
adresochen dhe t8 kemi
eleminirn (8 dobésive apo
mangesive 18 cekura nga
auditori g& me disa nuk temi
pajtuar sité gietura
kamunale. lane marre par
baze te gjitha rekomandimet
e giatura nga auditort i

jashtém dhe presim rezultate

shurmne me te mira ng
prezentimin e PVE 2016,

Kryetari duhet té sigurojé gé hsta kontrolluese & veré viergsimit 8shté

plotesuar me abjektivitet dhe &shte dokumentuar pér té identifikuar
dobésité dhe per ti zvogluar ato né menyré té pérshratshme, sig kerkohet
agas Ministria e Financave 2 Republikés s Kosoves..

Do ta kemi parasyshé listen e
pyetésorit 18 vetévieresimit o
myadisi | kentrollit, menagjimi
t riskut, aktivitets 1 kontrollit,
per t& mbeshtetur rregullimin
efektiv té geverisjes .

Perhershem

Komponenta e Rekomandimet Aktivitetet e pritura Datat e pércaktuara Bartésit / Drejtorité
Auditimit pérkatisse
nmﬁqam 1- Kryetari | komunés duhet t@ rishikoj Planin e Veprimit pér adresimin 2 temi munduar g céshiejt ¢ Tremujori i 4/2016 Kryetarii Komunis,
Zbatimi i rekomandimeve (8 vitit 2014 dhe atyre mé herst. Ky plan duhet t8 gietura e vitit 18 kaluar ti
rekomandimeve | pércakio® njgé kornizé té arsyeshme kohore t& zhatimit, personel adresojma dhe ti Té gjitha drejtorite
nga viti paraprak | pérgiegiés dhe modalitet né aplikim, duke u fekusuar fillimisht né fushat e | pérmirgsojmé kéto té gistura dhe njésité tjera
— Prioriteti i larté | réndSsisd s larté, aty ku jané identifikuar dobési domethénése. Progresii | por gélliimi joné éshig geté organizative.

Kryetari i Komunés,

Te gjitha drejtorite
dhe njésité tjera
organizative




Céshtja 3 -
Proceset e
Hogaridhénies—
Prioriteti i larté

Kryetari i Komunés duhet té sigurojé njé rishikim {8 karkesave ekzistuese
té llogaridhénies dhe raportimit té drejtorive komunale pér 18 siguruar
angazhime t& pérmirésuara pér té arritur objektivat e veganta gjaté njé
vitl.

Do 18 maraim veprime té
métutieshme té
Hogaridheénjés pér té siguruas
arritien e ohjektivave
komunale gjat vitit 2018

Pérhershém

Kryetari | Komunes

Té gjitha drejtonte

dhe njésité tjera
arganizative.

Céshtja 4 ~
Moszbatimi i
kérkesave pér
menaxhimin e
riskut — Prioriteti
ilarté

Kryetari i Kemunés duhet té sigurajé gé procedurat dhe sistemet e
menaxhimit té riskut jané krijuar dhe jané funksionale. Pér mé tepér,
pérgiegiésia pér menaxhimin e riskut 8shté deleguar direkt né njé drejtor
pérkatése gé t8 sigurojé raportimin mujor mbi zbatimin e kérkesave né
keté fushé dhe té siguroj se risget jane duke u menaxhuar.

Do te mundohemi gé sistemi
menagjimit 18 riskut té jéte
funksional duke identifikuar,
vieresuar, efektet, , masat
dhe t& giitha kéto duke |
inkorporuar nd plan veprimi
pér adresimin e rrezigeve .

Parhershem

Kryetari | Komunes

Té gjitha drejtorité
dhe njésité tera
organizative.

Céshtja 5~
Dobési ne
Kontrollet
Menaxheriale —
Prioriteti i larté

Kryetarl i Komunés duhet té rishikojg masat ekzistuese té geverisies sé
pérgjithshme dhe cilésing e raportimit t& brendshém t& Komunés,
Kérkesat pazbatuara duhet té adresohen deri né fund té vitit 2016. Gilésia
e raportimit dhe mbikéqyrjes buxhetore duhet t& shgyrtohet né menyré
kritike dhe sistematike pér té siguruar arritjen e objektrvave té Komunes

Do te béime pérpiekje qé
sistami P menagimit te riskut
e jete funksional duke
identifikuar, vierésuar,
efekiet, masat dhe & giitha
keto duke | inkorporuar ne
plan veprimi pér adrestimine
rrezigeve

. .vw»%@&vma

x?mmu: | Komunas

Té gjitha drejtorité
dhe njesité tjera
organizative.

Céshtja 6-
Funksionimi i
planit té
auditimit sipas

Kryetari | Komunés duhet té sigurcjé gé Departamenti | Auditimit te
Brendsheém ka burime t8 pérshtatshme dhe 182 mjaftueshme njerézore Pér
me tepir, Kryetari duhet 12 sigurojé g aktiviteti : ardhshém i AB duhet t&

i udh#higet né drejtim 12 zhvillimit dhe zbatimit 1€ steategiise s2 auditirnit

Edhe pse nuk jemi .m,,m.:cm“ me
kets te gistur do 18 siguro gé
komiteti i auditimit té jete
funksional dhe t& kryen

Tremujor + 3-8

Kryetari i Komunés ,
Auditori | NJAB




Njésise se
Auditimit dhe
Komitetit té
Auditimit -
Prioritet i larté

té bazuar né risk. Gjithashtu, né ményré gé pérfitimet 1é jené & dukshme,
Kryetari duhet {2 marré masa pér zbatimin e rekomandimeve 18 AB
brenda Komungs.

detyrat e veta sig kérkohet
me ligj t& vendos politika dhe
procedura t& duhura pér té
siguruar nje standard té larté
t# monitorimit dhe zbatim té
sistemnit t& kontrollit té
mbrendshém né progesin e
raportimit financiar dhe
zbatimin e rekomandimeve té
NIAB.

Céshtja 7 - Krystari duhet t8 identifiko] shkaget rrénjesore 1€ mangesive dhe té Zyra e prokurimti do té héjé TM3/ 2016 Kryetari | Komunés .
Dobésiteé ndérmarrg masat e duhura pér t& siguruar se kérkesat e ligjit te prokurimit | njé plan t& veprimit pér Udhéheqisi | Zyrés sé
sistematike né jané zbatuar plotésisht. elminimin e dob#ésive te té Prokurimit
prokurim — gieturave té Auditorit me
Prioriteti i larté géllimin e rritjes sé

perfornances né puné dhe

voglimit té rrezikshmérise ne

procedurat e prokurimit dhe

punéve tjera .
Ceshtja 8 ~ W‘Emm_ i duhet 18 sigurel g Komuna 18 ndérmarré rwvw te metutjeshme Pagesa e transferave kapitale Perhersham. Kryetari dhe Drejtorii
Mungesé e pér pérmirésimin @ kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat gé ato té né bashkéfinancim me DEFZH.
dokumentacionit | jené né pajtueshméri me ligiet dhe repulloret pérkatese. donatgrét e jashtem pe
té duhur— projekte técaktuara, po

Prioriteti i larte

té bashkéfinancimit.




Céshtja 9 -
Dosjet e
Personelit -
Prioriteti i
mesem

Kryetari duhet t& siguroje g& Komuna & ndérmartre hapa té métutjeshém
pér pérmirésimin e kontrolieve mbi dosjet e personelit né ményré gé
dosjet té jené té kompletuara dhe organizuara miré dhe té marré masa né
lidhje me nénshkrimin e fistés sé pagave.

Edhe pse me kété té gjetur
nuk jemi pajtuar se dosjet &
personelit nuk mbahen s
duhet por né planin ¢
veprimit ne do e
angazhohemi dhe do ti kerni
parasysh te gieturat e

TM3 /2016

auditorit té jashtém . Kryetari i
Komunés, Shefi |
personelit
Céshtja 10 -Te Kryetari | Komunés duhet té ndérmarré kéto hapa: Edhe pse Komuna ka njé séré Pérhershém Zyra e Kryetarit t&
hyrat nga tatimi kontrotlesh pér mbledhjen e Komunas,
né proné— Te ndérmaerre hapa peér 1@ pérmirésuar sistermin e fatunimit, dhe té té hyrave té saj, megjithate

Prioriteti i larté

kontabilitetit né meényré gé 18 sigurgjé kontrolle eficiente dhe efektive né
faturim, dhe né t& hyra. PErmirBsimi i procedurave lidhur me sistems t8
tills do 1€ mundésonte menaxhmentin t& moniteroj dhe té menaxhoj
risget e medha, dhe te siguroj g vendimet lidhur me buxhetimin,
planifikimin dhe arkétimin e té hyrave béhen nd ményré té duhur. T8
sigurohet gé anketimet dhe kushtézimi 1 provizionimit 18 shérbimeve
béhet sic kérkohet me Udhézimin Administrativ Nr. 03/2011 dhe Nr
Q7/2011.

pajtohemi se ekziston nevoia
pér permirésimin né disa
procese pér e siguruar
saktésiné dhe plotésiné e
arketimit t8 & hyrave.

Qéllime | Zyrés Komunale té
Tatirnit ne Proné (ZTP) dhe i
organizatés huxhetore né
térasi eshté qé tiu
permbahemi rregulloreve dhe
ligieve ne fuqi dhe do té
béjmé pérpjekie gé té
gieturén e mos riankatimit 18
1/3 sé 1é té gjitha pronave
sipas Udhzimit Administrativ
Nr.03/2011 ta thatojme
rekomandimin duke
angazhuar ekipe té veganta
nga stafi i paangazhuar
plotesisht apo permes
kontraktimeve tiera té cilétr
permes punés né teren do té

Drejtoria ¢ DEFZH-sE,
{Zyra Komunale e
Tatimit ngé Proné}




béjné verifikimin e pronave
konform UA Nr. 03/2011.

Poashtu do t# punchet né
drejtim t& regjistrimit té
kontratave té shitéblerjes ne
menyré té percaktimit té
vieres sa me drejte te
pronave.

Céshtja 11 -
Regjistri i
pasurisé kapitale
- Prioritet i larté

Kryetari duhet té sigurojé regiistrimin né kohé dhe té sakts té te gjitha
pasurive né regjistrat pérkatés, né pérputhje me kérkesat e rregullores
02/2013. Gjithashtu duhet 12 sigurojé qé pasurité kapitale 18 cilat
regjistroben pérmbajné informacion té plote, duke pérfshiré datén kur
pasuria 8shté véné né pérdorim, né menyré gé llogaritja e zhvierésimit te
mund té& kryhet me saktési, si dhe 1@ pércakioé statusin & prongsisé.

Regjistrirni 1 pasurisé kapitale
ka gené i barazuar dhe nuk
jermi pajtuar me
rekomandimin e auditorit
sepse né regjistrin 2 ofruar
ka daté té pasurisé edhe né
sistemin e Free Balancit kane
datén e sakté edhe te [Eshimit
té faturés por edhe te bérjes
pagesé té asaj pasurie e qé
éshté document bazé pér
perllogaritjen e fillimit té
amortizimit 18 saj pasurie |
amortizimi béhet nga sistemi
i Frebalancit nga Ministria e
Financave- Departamenti
Thesarit. Gjate vit fiskat 2015
né komunén tond eshie bere
njé angazhim myafté | madhé |
regjistrimit t€ aseteve
komunale dhe si rezultat né
Raportin Financiar te
perfundimit te vitit né
sheénimin 31 & Raportit te
PVF kemi paragitur vierén e

31.12.2016

Kryetari | Komunés,

Drejtoria e DEFZH-58
{Zyrtariiregjisirimit té
Paurisé}




Euc.num ._dmzwzn.,mq.m praj 46
milion né vlerd neto nga 50
mijé euro sa kané gené té
regjistruara né fillim 18 vitit
apo perfundim te vitit fiskal
2014, Vlerésojmé se ende
kami puné pér té beré né kete
drejtim, do té angazhohemi
edhe mé tutje néregjistrimin
dhe vierésimin e kétij procesi
mijafté t& ndérlikuar edhe né
vitin 2016 dhe do té
mundohemi ti identifikojme,
vlerésojmé dhe regjistrojmé
¢do pasuri e dentifikuar den
né fund teé vitit.

pér investimet e
béra nga palét e
treta - Prioriteti i

barazim vietor bazé té té dhénave né mes té paléve té treta dhe Komunés
pér investime né Komunén pér vitin pérkatés.

transferimin e prongésise sé
pasunsa te financuar ata ne
drejtim te regjistrave

Emwanmﬂmm 12 - Kryetari | Komunés dubet t8 sigurcjé gé inventarizimi i pasurive kapitale Do té angazhohemi me 31.12.2016. Kryetari i Komunes-
Inventarizimi i jo-financiare éshté kryer né pajtim me Rregulloren ne fugi pér pasurité jo- | formimin e komisionit pér Permes Komisicneve
pasurisé financiare té Organizatave Buxhetore dhe pér té siguruar se inventarizimi inventarizimin e pasurisé té Formuara me
kapitale- behet né baza vietore. kapitale mbi 1000 € dhe nén Vendim.

Prioriteti i larté 1000 € dhe duke ju
pérmbajtur rregullores Mf-Nr DEFZH — ZKF,
02/2013 pér 18 identifikuar
giendien reale dhe faktike te
aseteve komunale.

iwﬂmmrc,m 13- Rekomandojmé Kryetarin e Komunés ge e sigurc) se Komuna éshté duke Do t8 rritet niveli i angazhimit | 31.12.2016. Kryetari i xoaaaw%s
Mungesé e béré pérpjekje maksimale per sigurimin e 18 dhénave nga palét e treta, me | te Komunes ndaj Ministrive
dokumentacionit | theks t& vecanté né ato pale ge dihet se kane kryer investime té dhe Financueséve yere, per Drejtaria e DEFZH-s@
té pronésisé dhe | réndésishme ne komuné. Té dhenat e marra duhet t& paragiten s duhet te siguruar dokumentet e {Zyrtari i regjistrimit te
informacioneve né regjistrin e pasurive t# Komunés. Praktika meé e mireé do 18 kérkojé njé nevojshmepér bartjen - Paurisé)




larté komunale.
0@&@ 14 - Ne rekomandojme ge Kryetari té sigurohet se depozitat e pérditshme te Depozitimi ne baza ditore 2 jo | Pér heréshme. Kryetari | Komunés,
Depozitimi i parase dhe kontrollet jané kryer ashtu sig kerkohet nga legjislacioni ne javore sig £shié vepruar deri
parasé sé fugi. mé tani pérkundar DEFZH
gatshme- shpenzimeve té panevojshme
Prioriteti i gé mundé béhen né emer t8
Mesém provizionewve me rastin e
depaozitimit 1€ parasé né baza
ditore.
Céshtja 15~ xiﬁw: | Komunés dubet té sigurohet se Komuna ndérmery hapa dhe 18 Megé pjesa mé e madhe e 31.12.2016. Zyra e Kryetarit te
Vjetérsia e hartoj njé plan té detajuar lidhur mé arkétirin e borzheve t€ vietra. zérit LL/A ka t& béje me Komunés,
llogarive té . obligimet e gyletareve ndaj
arkétueshme — Tatimit né Proné, komuna do Drejtoria e DEFZH-se,

Prioriteti i larté

e angazhohet ge deriné
daten e fundit {03.02.2016) té
shfugizimit té Ligjit mbi faljen
& Borgjeve Publike 1€ beje
perpjekje ge ky Ligj 18
zhatohet né masé sa me 1é
madhe si nga aspakti | shtimit
te arketimit te te hyrave
vetanake komunale, pastrimit
18 listes 56 L1L/A dhe ne 8
mird té gytetaréve nga falja
gé munds gézome.
Angazhimi kryesisht do té
béhet ne drejtim té
informimit te gytetareve per
e drejtat ge t jep Ligh ne fjale
dhe apelimit té pér shlyerje té
obligimeve {2 tyre.

Piesa tjetér e LL/A t8 cilat nuk
trajtohen me Ligiin mba Faljen

{Zyra Komunale
Tatimit né Prone dhe
Qendra e Regjistrimit
té Bizneseve}

Drejtoria e
Urhanizmit, Kadastrit
dhe Mbrojtjes sé
niedisit {Shirytezimi i
Prones Komunale]




e horgjeve, kornuna sé pari do
té angazhohet ne gietjen e
menyrave 18 inkasimit té
rregullt té tyre e me pas do te
béjé analiza mbi mundésing
apo jo té arkétimit té tyre dhe
pas identifikimit apo
klasifikimit si “borgje té
kegija’ té asa) pjese té LL/A
Jdo té béjé edhe hegjen e tyre
nga regjistrat komunale
permes procedurave ligjore
riera.

Céshtja 16 -
Borxhet e
papaguaran -
Prioriteti i larté

Kryetari duhet 12 sigurojé gé Komuna do 12 ndérmarre hapa te
métutieshém dhe 1& zhvilloj plane veprimi pér t€ bére pagesat branda
periudhes se kérkuar

Borgiet jané reale, doté
raundohemi te jemi 18
fokusuar qé te jemi ne plotni
té zbatirnit té ligjit g& mos te
mbeten mbi 30 dité faturat e
papaguara .

31.12.2016

Kryetari i Komunés




